
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

П Р И К А З 

09 июня 2016 г. №
 256'лс 

г.Ставрополь 

Об установлении квалификационных 
категорий 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 7 апреля 2014 года № 276 «Об утверждении 
Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность», приказом министерства 
образования и молодежной политики Ставропольского края № 131-пр 
от 09 февраля 2015 года «Об утверждении административного регламента 
предоставления министерством образования и молодежной политики 
Ставропольского края государственной услуги «Организация и проведение 
аттестации педагогических работников и руководителей государственных 
образовательных организаций Ставропольского края, педагогических 
работников муниципальных и частных образовательных организаций, 
расположенных на территории Ставропольского края» и на основании 
решения аттестационной комиссии (протокол № 5 от 26 мая 2016 года) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить высшую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам образовательных организаций края: 

По должности «Методист»: 

Алейниковой Светлане методисту муниципального бюджетного учреж-
Ивановне дения дополнительного образования - Центра 

дополнительного образования детей Ленинского 
района города Ставрополя 

Барчуковой Ирине методисту муниципального бюджетного учреж-
Николаевне дения дополнительного образования «Детско-

юношеская спортивная школа», г. Ессентуки 



2 

Бобровой Светлане методисту государственного автономного обра-
Степановне зовательного учреждения дополнительного об-

разования «Центр для одаренных детей «Поиск», 
г. Ставрополь 

Каменевой Валентине методисту Минераловодского филиала государ-
Дмитриевне ственного автономного образовательного учре-

ждения дополнительного образования «Центр 
для одаренных детей «Поиск» 

По должности «Учитель»: 

Абрамовой Наталье учителю технологии муниципального казенного 
Владимировне общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 2», Степновский 
район 

Атанасовой Анжеле учителю психологии Минераловодского филиа-
Артёмовне ла государственного автономного образователь-

ного учреждения дополнительного образования 
«Центр для одаренных детей «Поиск» 

Воробьевой Наталье 
Николаевне 

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 7 горо-
да Ставрополя 

Воронову Виталию 
Владимировичу 

учителю технологии муниципального бюджет-
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 5, г. Лермонтов 

Галкиной Елене учителю биологии муниципального бюджетного 
Владимировне общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 26 с. Краснокум-
ского», Георгиевский район 

Гармаш Людмиле учителю математики Кисловодского филиала 
Владимировне государственного автономного образовательно-

го учреждения дополнительного образования 
«Центр для одаренных детей «Поиск» 

Глазуновой Татьяне учителю музыки муниципального казенного об-
Семёновне щеобразовательного учреждения «Средняя об-

щеобразовательная школа № 11» Предгорного 
муниципального района Ставропольского края 



3 

Гольтяпиной Инне 
Васильевне 

Готиной Раисе 
Валентиновне 

Григорьевой Ольге 
Сергеевне 

учителю начальных классов муниципального ка-
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 9», 
Благодарненский район 

учителю математики муниципального бюджет-
ного общеобразовательного учреждения гимна-
зии № 103 г. Минеральные Воды 

учителю истории и обществознания муници-
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 13 города Новопавловска», Кировский 
район 

Грызовой Елене 
Ивановне 

Гуржибековой Екатерине 
Петровне 

Дядькову Евгению 
Владимировичу 

Земцевой Тамаре 
Николаевне 

Злобиной Ирине 
Владимировне 

Ибрагимовой Мадинат 
Айнединовне 

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 5», 
Благодарненский район 

учителю истории муниципального общеобразо-
вательного учреждения средней общеобразова-
тельной школы № 12 Курского муниципального 
района Ставропольского края 

учителю физической культуры муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» 
с. Грачевка Грачевского муниципального района 
Ставропольского края 

учителю математики муниципального общеоб-
разовательного учреждения «Средняя общеобра-
зовательная школа № 14», Новоалександровский 
район 

учителю математики муниципального бюджет-
ного общеобразовательного учреждения гимна-
зии «Интеллект», г. Ессентуки 

учителю истории и обществознания муници-
пального казенного общеобразовательного уч-
реждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2», Степновский район 



4 

Ивановой Татьяне учителю информатики муниципального бюд-
Георгиевне жетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 30», 
Шпаковский район 

Караевой Любови учителю русского языка и литературы муници-
Владимировне пального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 15 имени А.З.Потапова ст. Лысогор-
ской», Георгиевский район 

Коваль Татьяне учителю географии муниципального бюджетно-
Викторовне го общеобразовательного учреждения казачьей 

средней общеобразовательной школы № 19, 
г. Пятигорск 

Корниловой Виктории учителю русского языка и литературы муници-
Алексеевне пального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной шко-
лы с углубленным изучением отдельных пред-
метов № 1 им. М.Ю. Лермонтова, г. Пятигорск 

Крамарь Елене учителю русского языка и литературы муници-
Николаевне пального бюджетного общеобразовательного 

учреждения средней общеобразовательной шко-
лы с углубленным изучением английского языка 
№ 12 города Пятигорска 

Куликовой Ларисе учителю русского языка и литературы муници-
Александровне пального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 6» поселка Комсомолец, Кировский 
район 

Лагутиной Елене учителю химии муниципального казенного об-
Егоровне щеобразовательного учреждения «Средняя об-

щеобразовательная школа № 4» с. Киевка, Апа-
насенковский район 

Мустафаевой Таисии учителю начальных классов муниципального ка-
Залимхановне зенного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 12» 
Нефтекумского муниципального района Ставро-
польского края 



5 

Нужа Валентине учителю физики муниципального казенного об-
Ивановне щеобразовательного учреждения средней обще-

образовательной школы № 3 с. Октябрьское 
Ипатовского района Ставропольского края 

Параскевовой Нине учителю математики муниципального бюджет-
Николаевне ного общеобразовательного учреждения «Сред-

няя общеобразовательная школа № 2» Предгор-
ного муниципального района Ставропольского 
края 

Поздняковой Ольге учителю русского языка и литературы муници-
Ивановне пального общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 5 го-
рода Буденновска Буденновского района» 

Пономаревой Инне учителю музыки муниципального бюджетного 
Акиндиновне общеобразовательного учреждения средней об-

щеобразовательной школы с углубленным изу-
чением английского языка № 1 города Ставро-
поля 

Садовскому Юрию учителю физической культуры муниципального 
Викторовичу бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы с углуб-
лённым изучением отдельных предметов № 39 
города Ставрополя 

Салпук Валентине учителю биологии муниципального бюджетного 
Александровне общеобразовательного учреждения средней об-

щеобразовательной школы № 41 города Ставро-
поля 

Сасиной Нине учителю начальных классов муниципального ка-
Анатольевне зенного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 9», 
Благодарненский район 

Светличной Светлане учителю английского языка муниципального 
Юрьевне бюджетного общеобразовательного учреждения 

лицея № 3, Петровский район 

Семенченко Елене учителю музыки муниципального бюджетного 
Викторовне общеобразовательного учреждения средней об-

щеобразовательной школы № 27, г. Пятигорск 



6 

Сидельниковой Евгении 
Викторовне 

Скелиной Наталье 
Викторовне 

Соболевой Людмиле 
Николаевне 

Сорокиной Ирине 
Александровне 

Ставицкой Елене 
Ивановне 

Степановой Ольге 
Валерьевне 

Титовой Надежде 
Павловне 

Токаревой Елене 
Анатольевне 

Узденовой Асият 
Амирбиевне 

учителю русского языка и литературы муници-
пального казенного общеобразовательного уч-
реждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 5» пос. Айгурский, Апанасенковский район 

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб-
ленным изучением отдельных предметов № 2 
города Ставрополя 

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 13», 
Шпаковский район 

учителю начальных классов муниципального ка-
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 9», 
Благодарненский район 

учителю ОБЖ муниципального казенного об-
щеобразовательного учреждения «Средняя об-
щеобразовательная школа № 2» Левокумского 
муниципального района Ставропольского края 

учителю химии муниципального общеобразова-
тельного учреждения средней общеобразова-
тельной школы № 5 имени Героя Советского 
Союза Олега Васильевича Гудкова города Геор-
гиевска 

учителю русского языка и литературы муници-
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко-
лы № 4, г. Ессентуки 

учителю биологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 5» пос. Айгур-
ский, Апанасенковский район 

учителю английского языка муниципального ка-
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа с углуб-
ленным изучением отдельных предметов № 4», 
Шпаковский район 



7 

Ушаковой Лидии 
Ниониловне 

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 20 
станицы Подгорной», Георгиевский район 

Фабрая Наталье 
Николаевне 

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Лицея № 8 города - курорта Кисловодска 

Фединой Галине 
Ивановне 

Чунихиной Наталии 
Александровна 

учителю математики муниципального бюджет-
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы с углубленным 
изучением отдельных предметов № 1 
им. М.Ю. Лермонтова, г. Пятигорск 

учителю математики муниципального бюджет-
ного общеобразовательного учреждения Лицея 
№ 8 города-курорта Кисловодска 

Шайкиной Ирине 
Александровне 

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 13 го-
рода Новопавловска» 

Шеховцовой Татьяне 
Ивановне 

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 2, г. Георгиевск 

Шониной Лилии 
Николаевне 

учителю географии муниципального бюджетно-
го общеобразовательного учреждения гимназии 
«Интеллект», г. Ессентуки 

Юдиной Оксане 
Валерьевне 

учителю математики муниципального бюджет-
ного общеобразовательного учреждения гимна-
зии № 12 имени Белоконя Владимира Эдуардо-
вича города Ставрополя 

Юсуповой Ахбике 
Аковне 

учителю математики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 14» Нефтекум-
ского муниципального района Ставропольского 
края 



8 

По должности «Педагог дополнительного образования»: 

Глушко Елене педагогу дополнительного образования муници-
Анатольевне пального бюджетного учреждения дополнитель-

ного образования «Центр развития творчества 
детей и юношества», г. Ессентуки 

Загребельной Людмиле педагогу дополнительного образования муници-
Анатольевне пального казенного учреждения дополнительно-

го образования «Районный детский экологиче-
ский центр», Петровский район 

Зайцевой Анне 
Алексеевне 

Ковальчуку Ивану 
Степановичу 

педагогу дополнительного образования муници-
пального автономного учреждения дополни-
тельного образования Дома детского творчества 
Октябрьского района города Ставрополя 

педагогу дополнительного образования муници-
пального казённого учреждения дополнительно-
го образования «Дом детского творчества» горо-
да Новопавловска 

Констаншновой-
Тавнеловой Вере 
Константиновне 

Макаровой Ирине 
Владимировне 

педагогу дополнительного образования муници-
пального учреждения дополнительного образо-
вания Дома детского творчества, г. Георгиевск 

педагогу дополнительного образования муници-
пального бюджетного учреждения дополнитель-
ного образования Центра дополнительного обра-
зования детей Ленинского района города Став-
рополя 

Соловьевой Елене педагогу дополнительного образования муници-
Алексеевне пального бюджетного учреждения дополнитель-

ного образования Центра дополнительного обра-
зования детей Ленинского района города Став-
рополя 

По должности «Педагог-психолог»: 

Воротниковой Наталье педагогу-психологу Изобильненского филиала 
Николаевне государственного автономного образовательного 

учреждения дополнительного образования 
«Центр для одаренных детей «Поиск» 



9 

Грибовой Анне 
Александровне 

Калмыковой Елене 
Владимировне 

Созиевой Людмиле 
Григорьевна 

Соловьёвой Надежде 
Владимировне 

Тумаковой Светлане 
Георгиевне 

педагогу-психологу государственного казенного 
оздоровительного образовательного учреждения 
для детей, нуждающихся в длительном лечении, 
«Санаторный детский дом для детей-сирот и де-
тей, оставшихся без попечения родителей, 
№ 12», г. Ставрополь 

педагогу-психологу муниципального общеобра-
зовательного учреждения гимназии № 24 города 
Ставрополя имени генерал-лейтенанта юстиции 
М.Г. Ядрова 

педагогу-психологу муниципального бюджетно-
го общеобразовательного учреждения гимназии 
№19 города-курорта Кисловодска 

педагогу-психологу государственного бюджет-
ного профессионального образовательного уч-
реждения «Ставропольский региональный кол-
ледж вычислительной техники и электроники» 
Краевой Центр инклюзивного и дистанционного 
обучения обучающихся с ОВЗ и инвалидов по 
специальностям Колледжа 

педагогу-психологу муниципального общеобра-
зовательного учреждения «Средняя общеобразо-
вательная школа № 1 с углублённым изучением 
отдельных предметов имени Героя Советского 
Союза И.И. Тенищева», Александровский район 

По должности «Воспитатель ГПД»: 

Яушевой Канизар 
Адельбековне 

воспитателю ГПД муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Южно-
Российский лицей казачества и народов Кавка-
за» города-курорта Железноводска Ставрополь-
ского края 

По должности «Учитель-логопед»: 

Калита Ирине учителю-логопеду муниципального бюджетного 
Дмитриевне общеобразовательного учреждения средней об-

щеобразовательной школы № 6, г. Георгиевск 



10 

Мантаевой Зулпе учителю-логопеду муниципального бюджетного 
Рамзановне общеобразовательного учреждения гимназии 

№ 3 города Ставрополя 

По должности «Концертмейстер»: 

Ляшенко Марине концертмейстеру государственного бюджетного 
Вильгельмовне учреждения дополнительного образования 

«Краевой Центр развития творчества детей и 
юношества имени Ю.А. Гагарина», г. Ставро-
поль 

По должности «Тренер-преподаватель»: 

Славинской Ольге тренеру-преподавателю муниципального бюд-
Витальевне жетного учреждения дополнительного образова-

ния детско-юношеская спортивная школа едино-
борств города Ставрополя 

Шукшовой Наталье тренеру-преподавателю муниципального казен-
Алексеевне ного учреждения дополнительного образования 

«Благодарненская детско-юношеская спортивная 
школа» 

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»: 

Елагину Владимиру преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль-
Викторовичу ного казенного общеобразовательного учрежде-

ния средней общеобразовательной школы № 13 
пос. Винодельненский Ипатовского района 
Ставропольского края 

Федотову Виктору преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль-
Михайловичу ного общеобразовательного учреждения «Лицей 

№ 8 города Буденновска Буденновского района» 

Дошкольное образование: 

По должности «Старший воспитатель»: 

Батыровой Марият старшему воспитателю муниципального казен-
Кошалиевне ного дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад № 19 «Буратино», Нефтекумский 
район 



11 

Куликовой Евгении 
Сергеевне 

Рупасовой Анне 
Ивановне 

старшему воспитателю муниципального дошко-
льного образовательного учреждения «Детский 
сад общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением деятельности по социально-
личностному развитию детей № 16 «Ромашка», 
Новоалександровский район 

старшему воспитателю муниципального бюд-
жетного дошкольного образовательного учреж-
дения детского сада общеразвивающего вида с 
приоритетным осуществлением физического 
развития воспитанников № 26 «Орленок», г. Ес-
сентуки 

По должности «Воспитатель»: 

Аджигельдиевой Алине 
Байрамалиевне 

Бахмут Ирине 
Васильевне 

Бектурдиевой Эмме 
Кусеиновне 

воспитателю муниципального казенного дошко-
льного образовательного учреждения «Детский 
сад № 19 «Буратино», Нефтекумский район 

воспитателю муниципального дошкольного об-
разовательного учреждения «Детский сад ком-
бинированного вида № 25 «Светлячок» города 
Зеленокумска Советского района» 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка - детский сад № 73» 
города Ставрополя 

Булыгиной Татьяне 
Васильевне 

Валовой Татьяне 
Сергеевне 

воспитателю муниципального казённого дошко-
льного образовательного учреждения «Детский 
сад общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением физического развития воспи-
танников № 4», Туркменский район 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения дет-
ского сада комбинированного вида № 64 города 
Ставрополя 

Великородной Елене 
Ивановне 

воспитателю государственного казенного до-
школьного образовательного учреждения «Дет-
ский сад № 31 «Сказка», г. Невинномысск 



12 

Деобальд Ирине воспитателю муниципального дошкольного об-
Андреевне разовательного учреждения «Детский сад обще-

развивающего вида с приоритетным осуществ-
лением деятельности по социально-личностному 
развитию детей № 16 «Ромашка», Новоалексан-
дровский район 

Кривунёвой Ирине воспитателю муниципального бюджетного до-
Николаевне школьного образовательного учреждения Изо-

бильненского муниципального района Ставро-
польского края «Детский сад комбинированного 
вида№ 14» 

Межниковой Елене воспитателю муниципального бюджетного до-
Ивановне школьного образовательного учреждения «Дет-

ский сад комбинированного вида № 26 «Гнёз-
дышко» станицы Незлобной», Георгиевский 
район 

Мельниковой Галине воспитателю муниципального бюджетного до-
Юрьевне школьного образовательного учреждения дет-

ского сада общеразвивающего вида с приори-
тетным осуществлением художественно-
эстетического развития воспитанников № 14 
«Сказка», г. Ессентуки 

Мироненко Марине воспитателю муниципального бюджетного до-
Анатольевне школьного образовательного учреждения дет-

ского сада комбинированного вида № 59 города 
Ставрополя 

Остапенко Анне воспитателю муниципального дошкольного об-
Ивановне разовательного учреждения «Детский сад об-

щеразвивающего вида с приоритетным осущест-
влением деятельности по социально-
личностному развитию детей № 16 «Ромашка», 
Новоалександровский район 

Петренко Жанне воспитателю муниципального бюджетного до-
Адамовне школьного образовательного учреждения дет-

ского сада комбинированного вида № 54 города 
Ставрополя 



13 

Федосеевой Ольге 
Александровне 

Фирсовой Татьяне 
Владимировне 

Фроловой Валентине 
Сергеевне 

Фроловой Татьяне 
Георгиевне 

Челядиновой Галине 
Александровне 

Черныш Татьяне 
Викторовне 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения дет-
ского сада общеразвивающего вида с приори-
тетным осуществлением деятельности по физи-
ческому развитию детей № 16 «Ласточка», г. Ес-
сентуки 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения дет-
ского сада общеразвивающего вида с приори-
тетным осуществлением художественно-
эстетического развития воспитанников № 14 
«Сказка», г. Ессентуки 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения «Дет-
ский сад общеразвивающего вида с приоритет-
ным осуществлением познавательно-речевого 
развития воспитанников № 27 «Теремок» посел-
ка Комсомолец, Кировский район 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения дет-
ского сада № 20 «Красная шапочка», г. Пяти-
горск 

воспитателю муниципального дошкольного об-
разовательного учреждения «Детский сад обще-
развивающего вида с приоритетным осуществ-
лением деятельности по социально-личностному 
развитию детей № 16 «Ромашка», Новоалексан-
дровский район 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения дет-
ского сада комбинированного вида № 2 города 
Ставрополя 

По должности «Педагог-психолог»: 

Агеевой Иоланте педагогу-психологу муниципального бюджетно-
Станиславовне го дошкольного образовательного учреждения 

«Детский сад общеразвивающего вида № 40 
«Светлячок» с приоритетным осуществлением 
социально-личностного направления развития 
воспитанников» города Невинномысска 



14 

Корниенко Светлане 
Николаевне 

Кудлаевой Наталье 
Ивановне 

педагогу-психологу муниципального бюджетно-
го дошкольного образовательного учреждения 
центра развития ребенка - детского сада № 42 
«Русь» города Ставрополя 

педагогу-психологу муниципального бюджетно-
го дошкольного образовательного учреждения 
детского сада комбинированного вида № 19 
«Золотая рыбка», Андроповский район 

Профессиональное образование: 

По должности «Преподаватель»: 

Бегларян Светлане 
Сергеевне 

Белисовой Наталье 
Олеговне 

Волкову Николаю 
Васильевичу 

Галицыной Галине 
Юрьевне 

Герасименко Игорю 
Владимировичу 

Громовой Наталье 
Геннадьевне 

преподавателю профессионального цикла госу-
дарственного бюджетного профессионального об-
разовательного учреждения «Железноводский ху-
дожественно-строительный техникум» 

преподавателю профессиональных модулей Част-
ного профессионального образовательного учреж-
дения Медицинский Колледж «Авиценна», 
г. Ставрополь 

преподавателю профессионального цикла госу-
дарственного бюджетного профессионального об-
разовательного учреждения «Ставропольский ре-
гиональный многопрофильный колледж» 

преподавателю физической культуры Кочубеев-
ского гуманитарно-технического колледжа - фи-
лиала государственного автономного образова-
тельного учреждения высшего образования «Не-
винномысский государственный гуманитарно-
технический институт» 

преподавателю физической культуры государст-
венного бюджетного профессионального образо-
вательного учреждения «Светлоградский педаго-
гический колледж» 

преподавателю профессионального цикла Кочубе-
евского гуманитарно-технического колледжа -
филиала государственного автономного образова-
тельного учреждения высшего образования «Не-
винномысский государственный гуманитарно-
технический институт» 



15 

Кулик Оксане 
Владимировне 

Рахманиной Татьяне 
Ивановне 

Сахарову Юрию 
Георгиевичу 

Соколовой Марине 
Анатольевне 

Черкашину Дмитрию 
Ивановичу 

преподавателю математики Кочубеевского гума-
нитарно-технического колледжа филиала государ-
ственного автономного образовательного учреж-
дения высшего образования «Невинномысский 
государственный гуманитарно-технический ин-
ститут» 

преподавателю физики Кочубеевского гуманитар-
но-технического колледжа - филиала государст-
венного автономного образовательного учрежде-
ния высшего образования «Невинномысский го-
сударственный гуманитарно-технический инсти-
тут» 

преподавателю профессионального цикла госу-
дарственного бюджетного профессионального об-
разовательного учреждения «Георгиевский техно-
логический техникум» 

преподавателю профессионального цикла госу-
дарственного бюджетного профессионального об-
разовательного учреждения «Железноводский ху-
дожественно-строительный техникум» 

преподавателю профессиональных модулей госу-
дарственного бюджетного профессионального об-
разовательного учреждения «Новотроицкий сель-
скохозяйственный техникум» 

По должности «Мастер производственного обучения»: 

Иванько Николаю 
Михайловичу 

мастеру производственного обучения государст-
венного бюджетного профессионального образо-
вательного учреждения «Государственный агро-
технический колледж» с. Московское 

Сазонову Василию 
Николаевичу 

Солдатенко Лилии 
Борисовне 

мастеру производственного обучения государст-
венного бюджетного профессионального образо-
вательного учреждения «Новотроицкий сельско-
хозяйственный техникум» 

мастеру производственного обучения государст-
венного бюджетного профессионального образо-
вательного учреждения «Буденновский политех-
нический колледж» 



16 

По должности «Руководитель физического воспитания»: 

Зацариной Елене 
Борисовне 

руководителю физического воспитания государст-
венного бюджетного профессионального образо-
вательного учреждения «Государственный агро-
технический колледж» с. Московское 

2. Установить первую квалификационную категорию следующим педа-
гогическим работникам: 

По должности «Методист»: 

Сергиенко Ирине 
Владимировне 

методисту муниципального бюджетного учреж-
дения дополнительного образования Ставро-
польского Дворца детского творчества 

Сидоркиной Оксане 
Владимировне 

методисту муниципального бюджетного учреж-
дения дополнительного образования Ставро-
польского Дворца детского творчества 

По должности «Учитель»: 

Андроповой Наталье 
Петровне 

учителю русского языка и литературы муници-
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения лицея № 6, г. Ессентуки 

Атаевой Юлии 
Андреевне 

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 103 г. Минеральные Воды 

Бауковой Евгении 
Андреевне 

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 16 го-
рода Пятигорска 

Бербенцовой Марии 
Федоровне 

учителю русского языка и литературы муници-
пального казённого вечернего (сменного) обще-
образовательного учреждения центра образова-
ния № 10, г. Георгиевск 

Васильченко Ларисе 
Павловне 

учителю математики муниципального бюджет-
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 7 города Став-
рополя 



17 

Вертелкиной Галине учителю начальных классов муниципального 
Васильевне общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 6», Александ-
ровский район 

Геворкян Ирине учителю русского языка и литературы муници-
Робертовне пального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 25 пос. Новоульяновского», Георгиев-
ский район 

Горелик Наталье учителю математики муниципального бюджет-
Владимировне ного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 7 города Став-
рополя 

Дешевых Ларисе учителю математики муниципального казённого 
Викторовне общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 4» Изобильнен-
ского муниципального района Ставропольского 
края 

Исмаилову Тамирлану учителю математики муниципального казенного 
Бекмурзаевичу общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 9» Нефтекумско-
го муниципального района Ставропольского 
края 

Клещуновой Светлане учителю технологии муниципального казенного 
Васильевне общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 11», Туркмен-
ский район 

Коноваловой Татьяне учителю географии муниципального общеобра-
Владимировне зовательного учреждения «Основная общеобра-

зовательная школа № 13», Александровский 
район 

Кочергиной Галине учителю начальных классов муниципального 
Васильевне бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» Ле-
вокумского муниципального района Ставро-
польского края 



18 

Лисицыной Дарье учителю государственного казенного общеобра-
Николаевне зовательного учреждения «Специальная (кор-

рекционная) общеобразовательная школа-
интернат № 22», Георгиевский район 

Манвелян Ирине 
Вячеславовне 

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 20 
г. Минеральные Воды 

Похолок Дмитрию 
Сергеевичу 

учителю информатики муниципального бюд-
жетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 25 города Ставрополя 

Пчелинцевой Наталье 
Васильевне 

учителю русского языка и литературы муници-
пального общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 3, Но-
воселицкий район 

Самойленко Евгении учителю истории и обществознания муници-
Васильевне пального казённого общеобразовательного уч-

реждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 4», Андроповский район 

Сергеевой Наталье учителю начальных классов муниципального 
Ивановне общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 12 г. Зеленокум-
ска Советского района» 

Тегиной Ирине учителю английского языка муниципального 
Петровне бюджетного общеобразовательного учреждения 

средней общеобразовательной школы № 20 
г. Минеральные Воды 

Труновой Елене учителю географии муниципального казенного 
Васильевне общеобразовательного учреждения средней об-

щеобразовательной школы № 2, Труновский 
район 

Халиловой Марии учителю начальных классов муниципального 
Александровне общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа № 15 х. Андреев-
ский Советского района» 



19 

Хамутовой Марине 
Васильевне 

учителю биологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная школа № 27» Предгорно-
го муниципального района Ставропольского 
края 

Чуркиной Екатерине 
Николаевне 

учителю русского языка и литературы муници-
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко-
лы № 12, г. Ессентуки 

Шумаковой Елене 
Юрьевне 

учителю математики муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 4» Изобильнен-
ского муниципального района Ставропольского 
края 

По должности «Педагог дополнительного образования»: 

Белан Ирине 
Владимировне 

Волковой Марине 
Ивановне 

Рудневой Лидии 
Макаровне 

педагогу дополнительного образования муници-
пального бюджетного учреждения дополнитель-
ного образования «Дом детского творчества», 
Кочубеевский район 

педагогу дополнительного образования муници-
пального бюджетного учреждения дополнитель-
ного образования «Дом детского творчества», 
Кочубеевский район 

педагогу дополнительного образования муници-
пального казённого учреждения дополнительно-
го образования станции юных натуралистов го-
рода Пятигорска 

По должности «Учитель-логопед»: 

Агабабян Кристине учителю-логопеду муниципального бюджетного 
Артушевне учреждения, осуществляющего обучение детей, 

нуждающихся в психолого-педагогической и 
медико-социальной помощи «Центр психолого-
педагогической реабилитации и коррекции» го-
рода-курорта Кисловодска 

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»: 



20 

Хлопкову Игорю 
Николаевичу 

преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль-
ного бюджетного общеобразовательного учреж-
дения основной общеобразовательной школы 
№ 1 города-курорта Железноводска Ставрополь-
ского края 

Дошкольное образование: 

По должности «Старший воспитатель»: 

Граф Марине 
Эриковне 

старшему воспитателю государственного казен-
ного дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 31 «Сказка», г. Невинномысск 

По должности «Воспитатель»: 

Аджегельдиевой Сабире 
Арсланалиевне 

Баймурзаевой Зульмире 
Арсланбековне 

Бортниковой Валентине 
Евгеньевне 

Бузовой Елене 
Николаевне 

Булавиновой Татьяне 
Михайловне 

Булавиной Наталье 
Юрьевне 

Водопьяновой Светлане 
Анатольевне 

воспитателю муниципального казенного дошко-
льного образовательного учреждения «Детский 
сад № 19 «Буратино», Нефтекумский район 

воспитателю муниципального казенного дошко-
льного образовательного учреждения «Детский 
сад № 19 «Буратино», Нефтекумский район 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения «Дет-
ский сад № 3 комбинированного вида», Пред-
горный район 

воспитателю государственного казенного до-
школьного образовательного учреждения «Дет-
ский сад № 1 «Ягодка», Благодарненский район 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения «Дет-
ский сад № 3 комбинированного вида», Пред-
горный район 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 75 города 
Ставрополя 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения 
«Центр развития ребенка - детский сад № 73» 
города Ставрополя 



21 

Гнусиной Марии 
Викторовне 

Голиковой Яне 
Павловне 

Демченко Любови 
Алексеевне 

Деулиной Зинаиде 
Геннадьевне 

Диес Ирине 
Робертовне 

Дубовцевой Ольге 
Юрьевне 

Затонской Елене 
Борисовне 

Калачевой Наталье 
Валериевне 

Кулик Светлане 
Николаевне 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 42 «Русь» 
города Ставрополя 

воспитателю муниципального дошкольного об-
разовательного учреждения «Детский сад обще-
развивающего вида с приоритетным осуществ-
лением познавательно-речевого развития детей 
№ 15 «Чебурашка» города Зеленокумска Совет-
ского района» 

воспитателю муниципального дошкольного об-
разовательного учреждения «Детский сад № 17 
«Солнышко», Александровский район 

воспитателю муниципального казённого дошко-
льного образовательного учреждения Изобиль-
ненского муниципального района Ставрополь-
ского края «Детский сад комбинированного вида 
№ 23» 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 60 «Крепы-
шок» города Ставрополя 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения «Дет-
ский сад комбинированного вида № 61 «Малы-
шок» города Ставрополя 

воспитателю государственного казенного до-
школьного образовательного учреждения «Дет-
ский сад № 1 «Ягодка», Благодарненский район 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 75 города 
Ставрополя 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения дет-
ского сада общеразвивающего вида с приори-
тетным осуществлением художественно-
эстетического развития воспитанников № 12 
«Ручеек», г. Ессентуки 



22 

Курьяновой Юлии 
Александровне 

Лазуткиной Оксане 
Ивановне 

Магомедовой Цуэри 
Гаджиметовне 

Мартыновой Татьяне 
Ивановне 

Мироненко Наталье 
Николаевне 

Новиковой Елене 
Михайловне 

Османовой Алие 
Каирбековне 

Синенко Алле 
Сергеевне 

Скляровой Оксане 
Николаевне 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения дет-
ского сада общеразвивающего вида с приори-
тетным осуществлением художественно-
эстетического развития воспитанников № 14 
«Сказка», г. Ессентуки 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения дет-
ского сада комбинированного вида № 8 «Сказ-
ка» г. Минеральные Воды 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 75 города 
Ставрополя 

воспитателю государственного казенного до-
школьного образовательного учреждения «Дет-
ский сад № 1 «Ягодка», Благодарненский район 

воспитателю муниципального казенного дошко-
льного образовательного учреждения «Детский 
сад комбинированного вида № 15 «Сказка» 
с. Дивное 

воспитателю муниципального дошкольного об-
разовательного учреждения «Детский сад обще-
развивающего вида с приоритетным осуществ-
лением познавательно-речевого развития воспи-
танников № 18 «Сказка» поселка Виноградный 
Буденновского района» 

воспитателю муниципального казенного дошко-
льного образовательного учреждения «Детский 
сад № 19 «Буратино», Нефтекумский район 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения дет-
ского сада комбинированного вида № 29 «Ма-
лышка», г. Ессентуки 

воспитателю муниципального казенного дошко-
льного образовательного учреждения «Детский 
сад № 3 «Ромашка» города-курорта Железно-
водска Ставропольского края 



23 

Спесивцевой Елене 
Валерьевне 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения дет-
ского сада общеразвивающего вида с приори-
тетным осуществлением художественно-
эстетического развития воспитанников № 14 
«Сказка», г. Ессентуки 

Толстиковой Татьяне 
Владимировне 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения Изо-
бильненского муниципального района Ставро-
польского края «Детский сад комбинированного 
вида № 14» 

Фоминой Наталье 
Владимировне 

Хачатрян Жене 
Гигушевне 

Чередниченко Лилии 
Ивановне 

Эльгайтаровой Захире 
Касимовне 

воспитателю муниципального казенного дошко-
льного образовательного учреждения «Детский 
сад общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением художественно-эстетического 
развития воспитанников № 3», Туркменский 
район 

воспитателю муниципального дошкольного об-
разовательного учреждения «Детский сад обще-
развивающего вида с приоритетным осуществ-
лением деятельности по социально-личностному 
развитию детей № 16 «Ромашка», Новоалексан-
дровский район 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения дет-
ского сада № 18 «Родничок» с. Левокумка Ми-
нераловодского района 

воспитателю муниципального казенного дошко-
льного образовательного учреждения «Детский 
сад № 19 «Буратино», Нефтекумский район 

По должности «Педагог-психолог»: 

Вартановой Елене педагогу-психологу муниципального дошколь-
Александровне ного образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осу-
ществлением физического развития воспитанни-
ков № 21 города Буденновска Буденновском 
района» 



24 

Кузнецовой Ирине 
Ивановне 

педагогу-психологу муниципального дошколь-
ного образовательного учреждения «Детский сад 
общеразвивающего вида с приоритетным осу-
ществлением социально-личностного направле-
ния развития воспитанников № 3 «Дюймовоч-
ка», Кочубеевский район 

Ладовир Инне 
Яковлевне 

педагогу-психологу муниципального бюджетно-
го дошкольного образовательного учреждения 
детского сада комбинированного вида № 76 го-
рода Ставрополя 

По должности «Учитель-логопед»: 

Рыжковой Евгении учителю-логопеду муниципального дошкольно-
Тимофеевне го образовательного учреждения «Детский сад 

общеразвивающего вида с приоритетным осу-
ществлением социально-личностного направле-
ния развития воспитанников № 3 «Дюймовоч-
ка», Кочубеевский район 

Профессиональное образование: 

По должности «Преподаватель»: 

Малашенко Полине преподавателю истории и обществознания го-
Александровне сударственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения «Новотроицкий 
сельскохозяйственный техникум» 

Сапруновой Алёне преподавателю профессионального цикла госу-
Андреевне дарственного бюджетного профессионального об-

разовательного учреждения «Ставропольский ре-
гиональный многопрофильный колледж» 

Соборовой Елене преподавателю истории и обществознания го-
Васильевне сударственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения «Новотроицкий 
сельскохозяйственный техникум» 

Солошенко Елене преподавателю истории и обществознания го-
Александровне сударственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения «Георгиевский 
технологический техникум» 



25 

Степаненко Марине преподавателю профессионального цикла филиала 
Владимировне Частного профессионального образовательного 

учреждения «Ставропольский кооперативный 
техникум» в городе Минеральные Воды 

Фаер Инне преподавателю общеобразовательных дисциплин 
Ярославне государственного бюджетного профессионального 

образовательного учреждения «Георгиевский тех-
нологический техникум» 

По должности «Мастер производственного обучения»: 

Бастаджян Кристине мастеру производственного обучения государст-
Романовне венного бюджетного профессионального образо-

вательного учреждения «Георгиевский технологи-
ческий техникум» 

3. Установить высшую квалификационную категорию следующим пе-
дагогическим работникам, имеющим отраслевые и государственные награды: 

По должности «Учитель»: 

Бекетовой Марине учителю русского языка и литературы муници-
Анатольевне пального казенного общеобразовательного уч-

реждения «Средняя общеобразовательная школа 
№ 7» с. Старомарьевка Грачевского муници-
пального района Ставропольского края; победи-
тель краевого конкурса «Лучший учитель рус-
ского языка и литературы - 2015» 

Гладских Ольге учителю ИЗО муниципального казенного обще-
Павловне образовательного учреждения основной обще-

образовательной школы пос. Капельница горо-
да-курорта Железноводска Ставропольского 
края; почетная грамота Министерства образова-
ния и науки Российской Федерации, 2013 г. 

Гордиенко Ирине учителю биологии муниципального общеобра-
Викторовне зовательного учреждения средней общеобразо-

вательной школы № 4 с углубленным изучением 
технологии Курского муниципального района 
Ставропольского края; кандидат биологических 
наук 



26 

Ермоловой Валентине 
Николаевне 

Папян Анне 
Ишхановне 

учителю русского языка и литературы муници-
пального казенного общеобразовательного уч-
реждения средней общеобразовательной школы 
№ 11, Петровский район; победитель конкурса 
лучших учителей Российской Федерации в рам-
ках реализации Приоритетного национального 
проекта «Образование», 2014 г. 

учителю информатики муниципального казён-
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 8 с. Садового 
Арзгирского района Ставропольского края; По-
четная грамота Думы Ставропольского края, 
2016 г. 

Пищулиной Наталье 
Васильевне 

Савченко Ирине 
Александровне 

учителю физической культуры муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 9» 
п. Верхняя Кугульта Грачевского муниципаль-
ного района Ставропольского края; победитель 
муниципального этапа Всероссийского конкурса 
профессионального мастерства «Учитель года 
России - 2016» 

учителю информатики муниципального бюд-
жетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 12 го-
рода-курорта Кисловодска; Почетный работник 
общего образования Российской Федерации, 
2012 г. 

Стасенко Светлане 
Сергеевне 

учителю государственного казенного общеобра-
зовательного учреждения «Специальная (кор-
рекционная) общеобразовательная школа-
интернат № 17», Петровский район; Почетная 
грамота Министерства образования и науки Рос-
сийской Федерации, 2016 г. 

Шугайло Елене 
Ивановне 

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 2, 
г. Ессентуки; Почетный работник общего обра-
зования Российской Федерации, 2012 г. 

По должности «Педагог дополнительного образования»: 



Неткачеву Сергею 
Викторовичу 

Польченко Любови 
Алексеевне 

педагогу дополнительного образования муници-
пального казенного учреждения дополнительно-
го образования «Центр дополнительного образо-
вания», Благодарненский район; победитель му-
ниципального этапа XI Всероссийского конкур-
са педагогов дополнительного образования де-
тей «Сердце отдаю детям», 2015 г. 

педагогу дополнительного образования муници-
пального казенного учреждения дополнительно-
го образования «Центр детского творчества» 
Арзгирского района Ставропольского края; По-
четная грамота Министерства образования и 
науки Российской Федерации, 2014 г. 

По должности «Педагог-психолог»: 

Михайленко Елене 
Игоревне 

педагогу-психологу государственного бюджет-
ного образовательного учреждения для детей, 
нуждающихся в психолого-педагогической и 
медико-социальной помощи «Краевой центр 
психолого-педагогической реабилитации и кор-
рекции несовершеннолетних, злоупотребляю-
щих наркотиками», г. Ставрополь; призер крае-
вого конкурса «Лучший педагог-психолог», 
2015 г. 

Дошкольное образование: 

По должности «Воспитатель»: 

Рахимовой Тахмине 
Файзуллаевне 

Тагобицкой Ирине 
Викторовне 

воспитателю муниципального казенного дошко-
льного образовательного учреждения «Детский 
сад общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением художественно-эстетического 
направления развития детей № 4 «Радуга», Неф-
текумский район; призер районного конкурса 
«Воспитатель года - 2016» 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка - детского сада № 14 «Росин-
ка» города Ставрополя; призер городского этапа 
Всероссийского профессионального конкурса 
«Воспитатель года России - 2016» 

Профессиональное образование: 



28 

По должности «Преподаватель»: 

Арсеньевой Елене 
Николаевне 

Булгакову Александру 
Тихоновичу 

Воеводину Анатолию 
Ивановичу 

Новикову Сергею 
Ивановичу 

Соловьевой Ларисе 
Алексеевне 

преподавателю профессиональных модулей, ин-
форматики и вычислительной техники государст-
венного бюджетного профессионального образо-
вательного учреждения «Георгиевский техникум 
механизации, автоматизации и управления»; По-
четная грамота Губернатора Ставропольского 
края, 2015 г. 

преподавателю профессионального цикла госу-
дарственного бюджетного профессионального об-
разовательного учреждения «Лермонтовский ре-
гиональный многопрофильный колледж»; канди-
дат педагогических наук 

преподавателю общепрофессиональных дисцип-
лин и профессиональных модулей государствен-
ного бюджетного профессионального образова-
тельного учреждения «Ставропольский государст-
венный политехнический колледж»; победитель 
краевого конкурса учебно-методических комплек-
сов среди преподавателей и мастеров производст-
венного обучения образовательных организаций 
среднего профессионального образования в номи-
нации «Учебно-методические комплексы профес-
сиональных модулей», 2014 г. 

преподавателю общего гуманитарного и социаль-
но-экономического цикла государственного бюд-
жетного профессионального образовательного 
учреждения «Ставропольский строительный тех-
никум»; Почетный работник среднего профессио-
нального образования Российской Федерации, 
2013 г. 

преподавателю общепрофессиональных дисцип-
лин государственного бюджетного профессио-
нального образовательного учреждения «Невин-
номысский индустриальный колледж»; победи-
тель краевого конкурса учебно-методических 
комплексов среди преподавателей и мастеров 
производственного обучения образовательных 
организаций среднего профессионального образо-
вания в номинации «Учебно-методические ком-
плексы профессиональных модулей»«, 2015 г. 



29 

преподавателю общепрофессиональных дисцип-
лин государственного бюджетного профессио-
нального образовательного учреждения «Алек-
сандровский сельскохозяйственный колледж»; 
победитель краевого конкурса учебно-
методических комплексов среди преподавателей и 
мастеров производственного обучения образова-
тельных организаций среднего профессионально-
го образования в номинации «Учебно-
методические комплексы общеобразовательных, 
общих гуманитарных и социально-экономических, 
математических и общих естественно-научных 
дисциплин», 2014 г. 

4. Установить первую квалификационную категорию следующим педа-
гогическим работникам, имеющим отраслевые и государственные награды: 

По должности «Учитель»: 

Савельевой Ирине учителю начальных классов муниципального 
Сергеевне общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№ 7 города Буденновска Буденновского рай-
она»; победитель муниципального этапа Всерос-
сийского конкурса «Учитель года России - 2016» 
в номинации «Педагогический дебют» 

Шелковой Ирине 
Ивановне 

По должности «Педагог дополнительного образования»: 

Пристинской Ольге педагогу дополнительного образования муници-
Викторовне пального казённого учреждения дополнительно-

го образования «Дом детского творчества» горо-
да Новопавловска; победитель краевого этапа XI 
Всероссийского конкурса педагогов дополни-
тельного образования детей «Сердце отдаю де-
тям», 2015 г. 

Дошкольное образование: 

По должности «Воспитатель»: 

Польской Виктории воспитателю муниципального бюджетного до-
Сергеевне школьного образовательного учреждения дет-

ского сада № 41 «Планета детства», г. Пяти-
горск; победитель муниципального этапа кон-
курса «Воспитатель года России - 2016» 



30 

Сподиной Ирине 
Александровне 

Чудненко Татьяне 
Андреевне 

Ясиновской Светлане 
Александровне 

воспитателю муниципального казённого дошко-
льного образовательного учреждения «Детский 
сад общеразвивающего вида с приоритетным 
осуществлением физического развития детей 
№ 5», Туркменский район; призер муниципаль-
ного этапа Всероссийского профессионального 
конкурса «Воспитатель года России - 2016» 

воспитателю муниципального дошкольного об-
разовательного учреждения «Детский сад обще-
развивающего вида с приоритетным осуществ-
лением художественно-эстетического развития 
детей № 39 «Скворушка» города Зеленокумска 
Советского района»; победитель районного кон-
курса «Воспитатель года - 2016» 

воспитателю муниципального бюджетного до-
школьного образовательного учреждения «Дет-
ский сад общеразвивающего вида с приоритет-
ным осуществлением познавательно-речевого 
развития воспитанников № 10 «Сказка» станицы 
Марьинской, Кировский район; призер муници-
пального этапа Всероссийского профессиональ-
ного конкурса «Воспитатель года России - 2015» 

По должности «Учитель-логопед»: 

Статьевой Анне учителю-логопеду муниципального бюджетного 
Геннадьевне дошкольного образовательного учреждения цен-

тра развития ребенка - детский сад № 78 «Алые 
паруса» города Ставрополя; победитель город-
ского этапа Всероссийского профессионального 
конкурса «Воспитатель года России - 2016» 

Профессиональное образование: 

По должности «Преподаватель»: 

Гапоновой Людмиле преподавателю математики государственного 
Леонидовне бюджетного профессионального образовательного 

учреждения «Ставропольский государственный 
политехнический колледж»; победитель краевого 
конкурса учебно-методических комплексов среди 
преподавателей и мастеров производственного 
обучения образовательных организаций среднего 



31 

профессионального образования в номинации 
«Учебно-методические комплексы общеобразова-
тельных, общих гуманитарных и социально-
экономичесих, математических и общих естест-
венно-научных дисциплин», 2015 г. 

Гранникова Анастасия преподавателю общепрофессиональных дисцип-
Дмитриевна лин государственного бюджетного профессио-

нального образовательного учреждения «Алек-
сандровский сельскохозяйственный колледж»; 
победитель краевого конкурса учебно-
методических комплексов среди преподавателей и 
мастеров производственного обучения образова-
тельных организаций среднего профессионально-
го образования в номинации «Учебно-
методические комплексы профессиональных мо-
дулей», 2015 г. 

5. Считать соответствующими занимаемой должности следующих руко-
водящих работников: 

По должности «Руководитель»: 

Торгунову Ирину директора государственного казенного общеоб-
Викторовну разовательного учреждения «Специальная (кор-

рекционная) общеобразовательная школа-
интернат № 19», Изобильненский район 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распространя-
ется на правоотношения, возникшие с 26 мая 2016 года. 

Министр Е.Н. Козюра 


